306 

honorum. In his tamen omne decus ecclesie ornamentum omne ac velut in summa universum 
specimen sanctitatis inspicitur. 

[fol. 196v] Quippe hic saluator est et primicie saluandorum et in his quidem si puritatem 
innocentum queris habeto Iohannem. Si candorem virgineum mater Domini adest, si denique 
iuvat mansuetudinem continentiam atque modestiam consectari, Elyzabeth respice in qua 5 
patriarcharum quoque pietas et religio commendatur. Vis postremo prophetarum spiritum 
cernere et admirari lumen quo divinarum abdita rerum, et ipsi pertingere et nobis patefacere 
potuerunt ? Iohannem animadvertito eciam in utero prophetantem. Cui neque apostolici ordinis 
decus neque evangelistarum gloria defuit. Confessorque almus et annunciator futurus veritatis, 
immaculatam vitam impiissimi regis sevo mucrone finiturus. 10 

Quid plura ? Sane hic Novi ac Veteris Testamenti sacramenta si perscrutari libet cum maxime 
liceat, invenire perfacile est. Nam et umbram illius et veritatem istius, ut amborum utique limes 
Merito igitur prefatus pontifex Sixtus ab omnibus eam ecclesiis censuit celebrandam. 
Cunctorumque fidelium votis recolendam esse constituit, quandoquidem in hac una tanquam in 
omnium christianorum celebritatum origine, licet aliarum omnium vel inicia contemplari. Age 15 
igitur et evangelice narrationis historiam persequentes tante festivitatis mysteria atque 
sacramenta disseramus, ut hos dies quos nobis letissimos ac iocundissimos reddit ipsa celebritas 
in tantarum contemplatione virtutum transigamus. Quid enim christianis hominibus dignius ? 
Quid suavius ? Quid denique salubrius ? Sed et nobis dilectissimi qui in sortem Domini 
segregati altario deservimus quid sanctius esse potest quam in divinis versari laudibus et 20 
redemptionis nostre inchoata mysteria toto mentis ardore venerari ? Verum enim vero ad hec 
attingenda nemo nisi Maria operam ferente prevenit. Quippe ad sacrum Divinitatis archanum 
sive per fidem quamdiu peregrinamur a Domino, sive per speciem quando peregrinatione 
consumata tandem reduces in patriam veniemus : nusquam  

[fol. 197] nobis nisi per Maria aditus pater. Quando igitur tota ratio atque causa huius ab eius 25 
ineffabili salutatione proficistur Mariam invocantes in humilitate fundati et radicati ab ipsa et a 
salutante angelo dicendi principium faciamus. Igitur celestis ille paranymphus Gabriel qui e 
toto celorum exercitu pro sui nominis atque virtutis prerogativa selectus est qui divine 
incarnationis sacramenta per omnes temporum sub utroque testamento revelaret. Ille, inquam, 
fortissimus angelorum archangelorum vertex et universe militie celestis vel ex hoc munere 30 
facile princeps, cum ad Virginem destinatus legationis paterne officio fungeretur oraculum 
cernens mentem virginis superare ad humiliora sermonem declinans fidem dictorum studuit ex 
sensibus suadere. 

Potuit enim meminisse Sare, potuit ille vel Rebecce vel denique Rachelis, aut postremo Anne 
illius que lacrimis sterilitate superata offerendum Domino genuit Samuelem. Verum hec 35 
antiqua admodum erant, et que nisi mens credat ratio non demonstrat, que enim adsunt et 
quorum perfacile periculum facere in nostra est potestate constitutum vehementius movent, et 
quoniam negari nequeunt, facillime possunt astruere de aliis potioribus fidem et mentem 
firmiter stabilire credentium. Ea propter ad roborandam credentis fidem angelus Helyzabeth 
concepisse denunciat. Cui tamen nature vicium et intempesta erat spem prorsus procreandorum 40 
ademerat filiorum et utrunque impedimentorum angelus ingerit, quod senio videlicet confecta 
esset et sterilis haberetur, ut alterum ex altero ostendat difficilius, et non exigua hec, sed uberi 
munerum coaceruata congestu, divina beneficia persuadeat. Audiens autem Maria cognatam 
gravidam leta quidem pro voto sed multo letior pro miraculo continuo de illius obsequio 
cogitavit. Subiit enim mentem eius cognate anus arescentibus pro etate membris exhausta 45 
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[fol. 197v] virtus subire languores crebri, quos uteri onus solet afferre pregnantibus et 
quamquam vegero calentique animo esset ut proprii corporis morbos fovere utcunque posset 
quoniam tamen in fluctibus aliene manus super remigium queritur et optatur, pietatis debitum 
censuit, levamina consolationis pregnanti exhibere cognate. 

Cumque ferueret in ea gratia Dei, flagraret charitas et obsequendi aviditas emineret, ad 5 
propinquam proxima, ad annum iuvencula, ad ventris onere pregravatam que nulla sensit 
fasfidia ventris cum festinatione perrexit. Sed secretiore virtute ab eo citato ferebatur cursu 
quem ventris armario deferebat. Festinabat quippe Dominus in utero constitutum sanctificare 
Ioannem, replereque Spiritu Sancto ut a ventre parentis exorsus precursoris officium inchoaret. 
Atque ut in hoc Maria officium exhiberet, et plena Deo foras odorem videretur spirare celestem 10 
virtutemque simul cum voce depromere ad proximam cum festinatione concessit ut dexteram 
contingere dextera, et vivas possent sibi mutuo edere et reddere voces. 

Hinc vero Maria neque asperitas montium neque itineris longiusculi discrimina retardare ab 
instituto potuerunt. Quippe agebatur Spiritu Sancto et quando indefessi amoris igne succenda, 
ad cor altum accedens humane vite consuetudinem videbatur excedere nimirum si corpore 15 
spiritum consequente facile concava vallium et montium iuga abruptaque transcenderit. Vadit 
ergo Hierusalem petit, Zacharie domum subit, cognatam querit, ac licet more maiorum potiores 
ab inferioribus salutari deberent, nihilominus mater ipsa Dei puri hominis matrem ac subinde 
ancillam domina humilitate preveniens in Domino salutavit. Ac vero ut salutantis vox salutate 
pulsavit auditum, res dictu mirabilis, mirabilis item cogitatu, spiritualis virtus in cor audientis 20 
illapsa est. Ille quidem ignis qui Paulo ante a summa celi arce demissus per os Gabrielis aurem 
virginis penetraverat, rursus Virginis ore Elisabeth precordiis infunditur, atque 

[fol. 198] ad parvulum usque preveniens matrem ac sobolem amore advenientis accendit. Tunc 
autem repletus est Spiritu Sancto Ioannes non enim fuerat ante repletus non emundatus a labe 
que omnes filios Ade una eademque lege tenet obnoxios, donec assisteret que Christum gerebat 25 
in utero. Nec mora quidem adventus Marie et Domini presentie mysteria reserantur. Nam ut 
vox salutantis insonuit exultavit infans in utero salutate. Siquidem salutantis verba prior 
Elisabeth audivit sed gracie munus exhausit prior ipse Iohannes. Precessit illa ordine temporis 
ordine perfectionis iste prevenit quam illa Marie tantum iste autem et matris et filii sensit 
adventum. 30 

Acutius ergo parente propheta intuetur sublimiusque audit, prophetarumque mirabilius 
consalutat. Verbum quem verbis refundere nequit saltat in utero et quod maximum est exultat 
in gaudio. Quis queso novit unquam tripudium nativitate antiquius ? Nempe insinuavit illi tunc 
gracia que nature ignota erat, ut inclusus ventre miles Dominum ac regem suum non oculis 
corporis sed spiritum recognosceret. Audivit namque verba Domini per os Virginis pertonantis 35 
et in utero matris exiliens, in occursum eius gestivit erumpere. Elisabeth autem mulier quidem 
vetula sed mater nova, SPIRITU SANCTO REPLETA EST [Luc 1:41]. Etenim de plenitudine filii in 
parentem plenitudo manavit, donaque celestia intra cordis archanum continere non valens, 
spiritu ferventissimo magnam erupit in vocem BENEDICTA TU INTER MULIERES ET BENEDICTUS 

FRUCTUS VENTRIS TUI [Luc 1:42]. Eadem enim voce Maria ab Elisabeth atque ab angelo 40 
benedicitur, ut angelis simul et hominibus veneranda monstretur. Et vere sola inter mulieres 
benedicta perhibetur, que omnibus sub maledicto natis ac nascituris benedictionem atque 
salutem erat viris ac mulieribus paritura. Nulla enim pura creatura tante particeps gracie fuit vel 
futura est, quandoquidem ceteris per partes, sed huic  
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[fol. 198v] uni tota sese infudit gracie plenitudo humani. Cui enim aliquando non iam hominum 
dixerim sed etiam angelorum dictum legimus AVE GRACIA PLENA DOMINUS TECUM [Luc 1:28]. 
Et rursum SPIRITUS SANCTUS SUPERVENIET IN TE ET VIRTUS ALTISSIMI OBUMBRABIT  
TIBI [Luc 1:35]. Nempe conditor celi terreque hanc solam elegit quam in terris posset iure 
appellare parentem huic se subditum prestitit filium, coniunx facta est patris eterni communem 5 
cum eo habentes unicum natum. Nam quem genuit ille in eternitate sine matre, ista in tempore 
sine patre concepit. Mater ergo Dei est genitrix verbi, utero illum gestans qui universa palmo 
complectitur. Et alie quidem mulieres filios gignunt peccato infectos ire obnoxios. Huic autem 
dicitur : « Et benedictus fructus ventris tui » quoniam sine ardore et concupiscentie genitus 
absque labe conceptus inviolato claustri pudore nasciturus erat. 10 

Porro aliarum mulierum soboles cum susceptu semine generentur maribus tribuuntur iste solus 
fructus materni ventris dici merito potuit, quem sine semine de Spiritu Sancto mater sola 
virgoque concepit. Hic inquam fructus ille est in quo gentibus omnibus longe ante fuerat 
repromissa benedictio. Et de quo propheta in psalmo perloquitur : ECCE BENEDICTAS DOMINI 

FILII MERCES FRUCTUS VENTRIS [Ps. 126:3]. Hunc ergo fructum nondum tamen excisum 15 
arborem priusque legeretur e [sic] virga que de radice Iesse preclaram traxit originem Elisabeth 
Spiritu erudiente recognovit atque ait : UNDE HOC MICHI VT VENIAT MATER DOMINI MEI AD ME . 
Non enim ignorabat operationem esse Spiritus Sancti quod eam mater Domini visitaret. Verum 
hoc non fui meriti, sed divini muneris esse cognoscens unde, inquit, hoc mihi, hoc est qua 
iusticia ? Quibus meritis ? Miraculum sentio, mysterium recognosco, sacrarium trinitatis 20 
advenit, templum Spiritus Sancti adest, presto est spectaculum angelorum. Spes unica mundi 
refulget, cuius me incredibiliter consolatur aspectus obtutus recreat verba reficiunt. 

[fol. 199] Ille enim quem in utero gestat per os eius manum virtutis immisit et tetigit me 
venterque meus irremuit ad tactum illius. NAM VT FACTA EST VOX SALUTATIONIS EIUS IN 

AURIBUS MEIS: EXULTAVIT IN GAUDIO INFANS IN VTERO MEO. 25 

Quid enim hoc miraculi, fratres ? Que tanta nouitas gaudiorum? Nemo in hoc mundo nascitur 
ridens. Nemo limen vite nisi cum lacrimis auspicatur, et quasi malorum primiciias lacrimis 
degustamus. Inter ipsa quoque cunabula nascentis infantie, et in ipso vite vestibulo, quid, tamen 
Baptista Domini ultra legem nascentium nativitatem suam gaudio et exultatione prevenit. Quis 
vidit unquam tale ? Aut quis audivit huic simile ? Sed hic ordinem suum veteri sub lege non 30 
potuit natura servare, quoniam per novam Divinitatis gratiam, novum saluti omnium mysterium 
parabatur. Quam ob rem refellenda prorsus eorum sententia est, qui exultationem hanc infantis 
in utero talem arbitrati sunt, qualem non in parvulis modo, verumetiam in pecoribus evenire 
sepe videmus, que neque ex fide neque ex religione aut quavis rationabili conditione 
proficiscitur. Ad quem sensum detorquere contendunt quod Helisabeth non inquit : « Exultavit 35 
in fide vel religione », sed « Exultavit in gaudio infans in utero meo ». 

Verum sensus iste totum pene detrahit quicquid dignitatis atque admirationis habet divini operis 
magnitudo. Cum tamen exultationem istam inusitatam fuisse, ac novam et admirabilem nemo 
non videat, quandoquidem in utero facta est. Et in eius adventu que omnium Saluatorem fuerat 
paritura. Quocirca veram exultationem fuisse et tanquam Matri Domini redditam 40 
resalutationem, proculdubio fatendum est. Sed an facta fuerit diuvinitus in infante vel 
humanitus ab infante, maximo illi ac prope divino uiro Augustino diffinire non placuit, tametsi 
utrunque possibile et inter divina miracula censeat computandum. 
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[fol. 199v] At vero quoniam per temporum incrementa pleraque nobis Ecclesie auctoritate 
patuerunt, quorum ueritas non satis fuerat superioribus temporibus explorata, iam nunc 
incontanter utrunque teneamus. Et quod puer ille divinitus motus sit, et quod ipse divinum in 
se motum fuerit etiam humanitus consecutus. Aperuit enim illi Dominus aurem, ut propheta 
inquit, et ipse non contradixit, retrorsum non abiit, quin ventris sub tentorio licet occlusus 5 
credendo et confitendo, non verbo sed re, in utero Virginis Christum recumbentem Dominum 
recognovit. Hic si ratio queritur nihil est admirabile, si exemplum poscitur nihil est singulare. 
Fateamur Deum qui de nihilo condidit hominem accelerare potuisse rationis et voluntatis usum 
in hominem ut prius Deo quam sibi viuens, vel ad brevissimam temporis morulam cognoscere, 
credere et confiteri Dominum posset ex ventre. Atque ut Gabrielis archangeli ad Mariam 10 
loquentis exemplum imitemur, qui credentis fidem preeuntis attestatione miraculi confirmavit, 
nos quoque huius miraculi fidem ex aliis miraculis astruamus, et primum quidem meminisse 
iuvat, nihil minus habere miraculi si homo vuita iam defunctus rursum vite restituatur humane 
quam si usu accelerato rationis ante divinum spiritum ceperit, quam editus utero vitales hauserit 
auras. Et tamen illud Helisei ossa suo fecere contactu, ut sacra libri Regum hystoria refert. Quis 15 
ergo non vuideat multo amplius hoc presentiam facere potuisse Marie, que Verbo feta, Deo 
plena, virtutem in uoce latentis divinitatis obduxit. 

Porro si, ut meminit Lucas, virtute a Christo prodeunte omnes sanabantur egroti atque in 
feminam illam que duodecim annis profluvium sanguinis passa est, quando vestimenta Domini 
tetigit, virtus curatiua manavuit, nec tamen quempiam corpore liberavit, quem non multo 20 
amplius renouaverit mente, quis iam uertere in dubium audeat, an ea ipsa  

[fol. 200] Christi virtus usum rationis et voluntatis in homine accelerare potuerit, eumque 
sanctificare tametsi Sanctificans et sanctificatus maternis uteris clauderentur ? Nisi fortasse quis 
tam desipiat, ut Christi uirtutem quam miraculis fulsit talem fuisse arbitretur que vel maternis 
posset coherceri visceribus vel profectu etatis roboris ac virium incrementa suscipere. 25 

Denique Paulus apostolus nondum vuite mortalis consumato decursu, cum adhuc in stadio 
curreret, in agone certaret, in celestia rapitur et Paradiso illapsus quamuis raptim, vitam 
nihilominus in aperta luce meruit degustare perennem, et dubitamus adhuc si Precursor Domini 
electus ab utero rationalis vite usum vel ad momentum antequam nasceretur adeptus est ? 
Prevenit sane illum Dominus in benedictionibus dulcedinis coronamque posuit super caput eius. 30 
Et maiori preditus Spiritu quam Helias, propheta iste maximus et quidem plus quam propheta 
antequam nasceretur effulsit. Nam quem prophete omnes sperauere venturum iste ab utero 
meruit adorare presentem, nondum corpore contigerat terram et iam mente in celestibus 
versabatur, ut cernere posset in utero quod angelos latebat in celo. 

Rursumque in eo tam singularis gratia divine dignationis emicuit ut presentiam Domini quam 35 
sua non potuit genitricis voce reuelauerit dicens : BEATA QUE CREDIDISTI QUONIAM 

PERFICIENTUR IN TE QUE DICTA SUNT TIBI A DOMINO [Luc. 1:45]. Credidisti, inquam, an etiam 
consentisti ? Certe et credidisti et consentisti, quo utique consensu, labenti mundo 
misericorditer succurristi. E verbo tuo, regina mundi, mater illius qui condidit universa, e verbo 
tuo nostra pendebat salus, vitaque cunctorum in tuo erat arbitrio collocata. At vero ubi dedisti 40 
fidem, suscepisti virtutem, et nos dudum Deo emortuos tu rursum rediviuos genuisti. Tu ergo 
alma Parens nostra es. Tu communis omnium mater et in te sperantium piissima nutrix. O vere 
Beata per quam mundi conditor curat infirmos, sanat egrotos, lapsos erigit et stantibus eterne 
vite premia pollicetur ! Sed te, queso, Helisabeth, ac per Spiritum Sanctum  
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[fol. 200v] qui te sibi templum non humana sed celesti consecratione preparavit, ut in utero tuo 
expiatum peccato filium donis celestibus preveniret. Te obsecro, responde mihi : Unde 
promissa Domini que in Virgine adimplenda perhibes didicisti ? Aut quis tibi tanta terrarum 
intercapedine separate revelavit, que in secreto cubili Paulo ante ultro citroque Virgo atque 
angelus contulerunt ? Venit ad me Virgo facie rutilans, vultu coruscans, pulchrior luna, sole 5 
splendidior, oculi eius lampades ignis atque flammarum, et labia eius vitte purpuree, lingua eius 
favus distillans, vox autem eius omni melle suavior. Venit, inquam, deliciis affluens, 
aromatibus fragrans, innixa super Dilecto qui suo recumbebat in utero, et domum ingressa 
meam totam pene unguentorum suorum odore complevit. 

Hanc enim ut vidi, altitudinem maiestatis eius expavi, ut audivi latitudinem virtutis eius experta 10 
sum, ut tetigi profunditatem fui sue sanctitudinis demirata. Locuta est denique mihi, et dum me 
verbo salutat, uirtute sanctificat. Vox eius versatur foras, sed Spiritus latens ventris interiora 
rimatur. Ab utero suo infans infantem intuetur in meo, et iste morem Domino gerens, in illum 
e regione totum conuvertit obtutum, conserunt invicem verba, non lingua sed spiritu, et in 
secreto maternorum viscerum duo ii paruvuili tocius mundi gaudia futura preludunt. Denique 15 
sol ille cuius potentissimos radios neque assumpte carnis ergastulum, neque umbraculum 
materni ventris obstruxit, infantulum divinitatis luce meo circumfulsit in utero, ut quamuis 
lumine mutuato non proprio lucifer equidem matutinus illuxerit, non est, inquam, iste Lux, sed 
nasciture lucis precursor et index, donec tota humanitatis rota divinitatis splendore succensa sol 
nobis oriens communis piaculi depellat obscurum. Prima autem mihi tunc aurora refulsit et 20 
horridis polo fugientibus umbris celo rubescente diem utcunque a nocte distinxi,  

[fol. 201] tunc quoque mihi audita vox est et quasi sibilus prodiit ex utero meo. En post parietem 
virginalis uteri, celi terreque conditor latitat, per fenestras sensuum respicit, per cancellos 
mentis prospectat. Ergo intuere sedulo Virginem, animadverte aperi et lege, nam liber est vite, 
prospice, nam speculum sine macula est, Dei maiestatis ymagoque bonitatis illius. Cunque 25 
intenta respicerem. En subito mens mutuati luminis splendore refulsit, quo preterita, 
presentiaque necnon futura salutis nostre sacramenta cognovi. 

Ast ego tum plena et fecundior mente quam corpore, quasi languncula nova que absque 
spiraculo mustum continere illesa non ualet, urgente me Spiritu uteri mei dixi : Plena 
sermonibus sum, et memet continere non ualeo. Loquar equidem et respirabo, aperiam labia 30 
mea et respondebo, totaque in laudem resoluam Virginis ora : Benedicta tu inter mulieres et 
benedictus fructus ventris tui, et Beata que credidisti quoniam perficientur in te que dicta sunt 
tibi a Domino. Maria autem que prius oraculum Angeli et Conceptionis mysteria pro virginali 
pudore celaverat, audiens anum amore magis quam carne cognatam, silentium soluit, et plena 
Spiritu Sancto intentione sublimi ac speculatione profunda, laudes agressa Domini 35 
immensitatem mysterii cum tympano Spiritus divino carmine promisit inquiens : « Magnificat 
anima mea Dominum ». Ad missam introitus Transite ad me omnes qui Oratio ut supra Ego 
quasi terebinthus Lectio libri sapientie Exaudi ramos 

[fol. 201v] Alleluya [v. All] Ut fact est vox salutationes Evang. Sec. Lucham In illo tempore 
Exurgens Maria abiit in festinatione… Offertorium  Unde hoc mihi ut eniat mater Domini… 40 
Secreta Suscipe quesumus Domine… Com. Mansit autem Maria…Postcom. Oratio. Sacra 
libantes misteria… 

Datum Romae apud sanctum Petrum Anno Incarnationis Domini mcdlxxiv, kalendas Januarii 
pontificatus nostri Anno Quarto. 
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Annexe 39.  Office de la Visitation du concile de Ble 

SOURCE : Jean de Ségovie, Historia gestorum generalis synodi Basiliensis, vol. II, Liber XIX 
cum indice rubricarum, Cap. XXIII, dans E. Von Birk & F. Palacky (éd.), Monumenta 
conciliorum generalium, Seculi decimi quinti. Conciliorum Basileense scriptorum, Vienne, 
Caesarae Academiae scientiarum socii delegati, 1886-1896, vol. 3:5, p. 1037 et suiv.

Officium ecclesiasticum decantandum in festo Visitationis beatissime Virginis, synodali 
compositum auctoritate, note similis ut Corporis Christi. 

Secundum autem referendum negocium brevissime est insinuacionis, sed pergrandis 
continencie : de instituto officio ecclesiastico ad festum Visitacionis beatissime virginis Marie, 
pro quo ut fieret instancia non mediocris eciam ex longinquis partibus facta est ad multos ex 5 
patribus in concilio manentibus. Cum vero diverse reperirentur de oc forme institute, quibus 
pro devocione sua nedum persone singulares sed ecclesie eciam collegiate et cathedrales 
multiphariam uterentur, designatis deputatis a sancta synodo per ipsos onus impositum est 
magistro Thome de Corcellis, ut ex multis unum efficeret. Cuius labor eis deputatis, quibus 
perlecta forma in deputacionibus data fuerat concludendi potestas, placuit, ad revivendum et 10 
idcorrigendum pluries convenientibus. Tandem in ultima congregacione mensis huius die 
XXVIII, perlecto ipso officio et relacine facta per cardinalem Panormitanum, Thome ipsius 
commendantem labores, sancta synodus verbo die isto approbavit, facto autem quatriduo 
sequenti, in vesperis et missa conciliaribus solemmniter decantado, divina exequente cardinali 
sancti Martini, predicante vero desuper docte et grate prefato Thoma de Corcellis. Fuit eciam 15 
pro singulari encenio, ut eo uteretur, destinatum Felici pape v., qui post scribi mandavit 
inserique breviario suo unacum officio de sancta Conceptione eiusdem beatissime Virginis. 
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Incipit officium Visitationis beatissime Virginis Marie. 

Heure Pièce Psaume, lecture ou chant Commentaire 
Vêpres 
(1eres) 

Antienne In splendoribus sanctorum refulget Maria, cuius utero 
geritur Christus sacerdos in eternum 

Psaume Dixit   
Antienne Excelsus Dominus habitare fecit sterilem in domo 

matrem precursoris Christi letantem 

Psaume Laudate pueri  
Antienne Letata est virgo in hiis, que dicta sunt ab angelo, et 

ascendit in montana 

Psaume Letatus  
Antienne Fructus ventris virginalis est hereditas sanctorum 

adimplens bonorum desiderium 

Psaume Nisi dominus  
Antienne Emisit verbum Maria et liquefacta est anima 

Elizabeth, flante spiritu domini 

Psaume Lauda Jherusalem  
Capitule Surge, propera  
Hymne Pange lingua gloriose  
Verset Benedicta tu p. 1309 
Antienne au Magnificat O quam suavis et spiritus Marie exultans in Deo 

salutari suo, dum anima eius magnificat dominum, qui 
fecit a sibi magna, respiciens umilitatem ancille sue. 
Ecce enim ex hoc beatam dicunt eam omnes 
generationes 

Oraison Omnip. semp. Deus, qui misterium incarnationis filii 
tui ab angelo nunciatum in visitatione b. Marie per 
exultacionem Johannis in utero et exclamacionem 
matris eius Elizabeth amplius manifestare dignatus es, 
concede propicius, ut assidua visitatione tua 
consolemur et a cunctis periculis eruamur. Per 
eundem Dominum nostrum 

Matines Invitatoire Salvatorem adoremus, qui cognatis matribus dedit 
exultantibus gracie dulcedinem 

Psaume Ven ite  
Hymne Sacris solempniis dat virgo Gaudia, Novis eloquiis...  
Nocturne 1 Antienne Quid est homo, quod eius memor es domine, visitans 

eum in utero ? 

Antienne In sole posuit tabernaculum suum qui super montana 
luce clara effusit 

Antienne Ascendit in montem domini mundissima corde et 
corpore virgo mater regis virtutum et glorie 

Verset Respexit dominus  
Répons Humilitatem ancille sue  
Leçon 1 (les leçons sont notées à la suite)  
Répons Dixit dominus ad Abraham : juxta condictum revertar 

ad te, et habebit Sarra filium, et quare risit dicens : 
nunquid ego paritura sum anus ? Nunquid Deo est 
quidquam difficile 

Verset Marie respondens angelus dixit : Ecce  
Elizabeth cognata tua et ipsa concepit filium in 
senectte sua, quia non erit impossibile apud Deum 
omne verbum. Nunquid etc. 

Leçon 2   
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Répons Exurgens Maria abiit in montana cum festinacione in 
civitatem Juda et intravit in domum Zacharie et 
salutavit Elizabeth 

Verset Os suum aperuit sapiencie et lex clemencie in ore eius. 
Et intravit in domum. 

Leçon 3   
Répons Sumpsit Maria prophetissa soror Aaron tympanum 

egresseque sunt omnes mulieres post eam cum 
tympanis et choris, quibus precinebat dicens : 
Cantemus domino, gloriose enim honorificatus est. 

Verset Ait Maria dei genitrix : Magnificat anima mea 
Dominum, et exultavit spiritus (p. 1311) meus in Deo 
salutari meo. cantemus domino. Gloria patri et filio et 
spiritui sancto. Cantemus domino. 

Nocturne 2 Antienne Audi filia et vide : concupivit decorem tuum rex 
dominus deus tuus 

Antienne Sanctificavit in Maria tabernaculum suum Altissimus  
Antienne In montibus sanctis gloriosa dicta sunt de te, virgo 

civitas dei 

Verset Respexit dominus  
Répons Humilitatem ancille sue  
Leçon 4   
Répons Et factum est, ut audivit salutacionem Marie 

Elizabeth, exultavit infns in utero eius et repleta est 
spiritu sancto 

Verset Non enim habet amaritudinem conversacio illius nec 
tedium convictus eius, sed leticiam et gaudium. 
Exultavit 

Leçon 5   
Répons Adoravit Anna mater Samuelis et ait : Exultavit cor 

meum in domino et exaltatum est cor meum in deo 
meo. Non est sanctus, ut est dominus, et non est fortis 
sicut Deus noster 

Verset Confitetur Domino mater Jhesu dicens : Fecit michi 
magna qui potens est et sanctum nomen eius. Non est 

Leçon 6   
Répons Elisabeth exclamavit voce magna dicens : Benedicta 

tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui. Et 
unde hoc ut veniat mater domini mei ad me ? 

Verset Venerunt michi omnia bona pariter cum illa 
innumerabilis honestas per manum illius. Et unde 
Gloria patri et filio et s. s. Et unde 

Nocturne 3 Antienne Annunciate salutare domini in quo exultavit spiritus 
virginis 

Antienne Lux orta est puero in maternis visceribus clauso et 
rectis corde leticia 

p. 1313 

Antienne Notum fecit dominus salutare suum, dum Maria 
visitavit Elizabeth 

Verset Beata que credidisti  
Répons Perficientur in te que dicta sunt  
Leçon 7 In illo... Exurgens..  

Morale est omnibus  
Répons Habitavit archa domini in domo Obethedon Gethei 

tribus mensibus et benedixit dominus illum et omnem 
domum eius propter archam Dei 

Verset Mansit autem Maria cum Eliz. quasi tribus mensibus 
in domo Zacharie 

Leçon 8   
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Répons Ecce enim ut facta est vox salutacionis tue in auribus 
mei, exultavit in gaudio infans in utero meo. Beata que 
credidisti, quoniam perficientur in te que dicta sunt 
tibi a domino 

Verset Fidelis dominus in omnibus verbis suis et sanctus in 
omnibus operibus suis 

Leçon 9   
Répons Curremus in odorem unguentorum tuorum : introduxit 

me rex in cellaria sua, exultabimus et letabimur in te 
Et cum...odorem suum 

p. 1314 

Verset Abiit Maria cum festinacione et exultans in Deo ait : 
respexit dominus humilitatem ancille sue. Nardus 
Gloria patri et f. et s. s. Nardus 

 Répons Fecit potenciam in brachio suo, dispersit superbos 
mente cordis sui, deposuit potentes de sede et exaltavit 
humiles 

 Verset Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat  
 Répons Veni columba mea, perfecta mea...  
 Verset Ecce enim ait Maria : Ex hoc beatam me dicent omnes 

generationes 

 Répons Recordatus est misericordie sue et veritatis...  
 Verset Suspecit Israhel puerum...  
Laudes Antienne Testimonia divinorum mirabilium in visitacione Marie 

clarverunt 

Antienne In conspectu domini exultacione repletus est Joannes 
clausus matris utero 

Antienne Illuminet vultum suum super nos, qui suum illustravit 
precursorem 

Antienne Sancti et humiles benedicant Deum, qui respexit 
humilitatem ancille sue 

Antienne Cantate domino in ecclesia sanctorum, filie Syon 
exultent in rege suo 

Capitule Surge, propera  
Hymne Verbum supernum prodiens A fonte vivi luminis...  
Verset Benedicta tu inter mulieres p. 1315 
Répons Et benedictus fructus ventris tui  
Antienne au Benedictus Tu puer propheta Altissimi vocaberis, preïbis enim 

ante faciem domini, parare vias eius ad danda 
scienciam salutis plebi eius in remissionem 
peccatorum eorum per viscera misericordie Dei 
nostri, qui te in matris utero visitavit et sanctificavit 

Terce Capitule Surge propera  
Répons Exultavit spiritus marie  
Verset In deo salutari suo  
Verset Respexit dominus  
Répons Humilitatem ancille sue  

Sexte Capitule Vox turturis audita est in terra nostra, ficus protulit 
grossos suos, vinee florentes dederunt odorem suum 

Répons Respexit dominus  
Verset Humilitatem  
Verset Beata que credidisti  
Répons Perficientur in te que dicta sunt tibi  

None Capitule Ostende michi faciem tuam  
Répons Beata que credidisti  
Verset Perficientur in te que dicta sunt tibi  
Verset Benedicta tu inter mulieres  
Répons Et benedictus fructus ventris tui  
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Vêpres (2e)  Antiphone, psalmus, capitulum, ymnus, versus ut in 
primis vesperis. 

Antienne au Magnificat Magna est misericordia domini a progenie in 
progenies timentibus eum, que hodie clarius effulget, 
dum virgo salvatorem, sterilis precurorem maternis 
gestantes uteris glorificaverunt Deum in mirabilibus 
suis. Postquam autem mansit Maria cum Eliz. quasi 
tribus mensibus, reversas est in domum suam. 

Leçon 1. Sacrosancta generalis synodus Basiliensis, in spiritu sancto legittime congregata, 
universalem ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam. Inter assiduas militantis 
ecclesie turbaciones ad procellas,quibus ipsa dietim affligitur, illa singularis jocunditas et 
egregia exultacio communitati fidelium relicta est, ut dominum creatorem nostrum intimis 
precordiis diligentes eundem in sanctis suis devote glorificent ; per hoc enim et ipse dominus 
qui graciam illis prestitit digne collaudatur et ipsorum sanctorum prompciora erga nos reddimus 
patrocinia, quod quidem singulariter est agendum cum calamitates irruunt que absque demeritis 
hominum non contiguunt, ut per ipsorum sanctorum preces et merita misericordia domini super 
peccatis hominum imploretur et humanum genus ab imminentibus malis et innumeris periculis 
preservetur. Inter omnes autem, qui celestem regem pro nobis interpellant, precipue ad 
gloriosissimam illam et omni laude dignissimam dei genitricem Mariam est recurrendum, que 
quanto altior existit tanto humilius ad nos respicit, omnes ad se trahere cupiens pro quibus in 
utero gestavit salvatorem. Hec apud Deum, quem ipsa peperit, sedula pro nobis advocata nos 
juat, nos tuetur, nos protegit, nos exaltat. Hec omnibus, qui ad eam recurrunt, promptissimum 
exhibet patrocinium. Tu autem.

Leçon 2. Huic igitur sanctissime virgini etsi plures festivitates venerandorum sanctorum patrum 
antiquitas consecravit, irruentibus tamen dietim maioribus mundi calamitatibus et angustiis, que 
ad expetenda huius virginis auxilia vehemencius urgent, jocunditatem illam sibi celitus datam 
non inmerito convenit celebrari, dum virgo eadem beatissima celesti edocta nuncio et spiritu 
sancto duce ascendens cm festinacione  in montana humilem Zacharie domum intravit. Jhesus 
enim, qui in utero eius erat, festinat adhuc in ventre matris Johannem positum sanctificare, et 
ipsa virgo gloriosissima cognatam Eliz. visitans non minus illam suavi quam fructuoso salutavit 
alloquio. Tu autem.

Leçon 3. Maximam namque leticiam fidelium mentibus debet ingerere excellens illud 
misterium, quo matres ille gloriose tocius salutis nostre ferentes primordia tam familiariter inter 
se exultarunt : cum virgo excellentissima de stirpe David Maria et veneranda inter filias Aaron 
Elizabeth invicem colloquuntur, quarum altera creatorem omnium et salvatorem nostrum, altera 
precursorem Johannem gestat in utero, et sancte ille miraculo matres effecte divina inter se 
beneficia conmemorant. Tu autem domine miserere nostri. 

Leçon 4. Felix illa convencio et magnis divine gracie splendoribus illustrata, qua tales et tante 
in unum matres pariter affuerunt, quarum altera virgo ex spiritu sancto, altera sterilis et in 
senectute conceperat et utriusque partum celestis angelus prenunciavit ; qua Johannes adhuc 
maternis reclusus claustris venientem ad se dominum Marie in utero veneratur, qua repleta 
spiritu sancto Elizabeth conceptui filii dei et salvatoris hominum gratulatur, quem et ipsa 
prophetans beatissimam dixit Mariam, que credidit et revelata sibi misteria andit, qua denique 
repleta ineffabili gaudio mater domini Maria omnia in corde suo conferens, que vel prius ab 
angelo, vel tunc ab Elisabeth perceperat, in canticum et laudem domini prorumpit, nunc 
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admirabilem dei potenciam, que respexit humilitatem ancille sue, collaudat, nunc 
magnitudinem operum eius glorificat, nunc refert misericordiam que a progenie in progenies 
super timentes se diffunditur, nunc justiciam qua superbi deiciuntur et humiles exaltantur 
magnificat, nunc promissionem Abrahe et semini eius factam et tunc completam commemorat 
ac quod se beatam omnes generaciones usque ad consummacionem seculi dicerent divina 
inspiracione prophetavit. Eandemque propheciam sic manifeste videmus jugiter adimpleri, ut 
supervenientes generaciones ipsam virginem beatam et beatissimam magis et magis merito 
dicere conentur. Tu autem. 

Leçon 5. Quis ergo tantam leticiam satis poterit explicare ? Quis tanta misteria condignis 
laudibus prosequatur ? Quis hec gaudia sufficienter exponat, dum Johannes nondum natus 
exultat, Elizabeth adventu virginis coletatur, Maria in misteriis gaudet, clausus in utero salvator 
a suo recognoscitur precursore, letantur angeli, celum et terra iocundantur et tota trinitatis novis 
laudibus glorificatur ? Hec igitur gaudiorum magnitudo specialibus est extollenda preconiis, 
hec singularibus solempnitatibus celebranda. In qua et dominum qui gestatur in utero, et 
virginem que portat, et sterilem que concepit, et precursorem qui visitatur, condecentibus 
prosequi debemus honoribus. In cuius conmemoracione qui tribulati sunt Mariam implorent, 
que gaudiorum huiusmodi memor, ut sperandum est, non solum supplicantes exaudiet sed, sicut 
ex sua clemencia consuevit, etiam supplicare volencium preces preveniet. Que considerans hec 
sancta synodus, cum in hoc tepore tota, proch dolor, christinanitas in laboribus et angustiis 
constituta cernatur, cumque fere ubique divisiones et bella per humani generis hostem 
introducta vigeant et ipsa eciam ecclesia militans non mediocribus agitetur procellis, dignum 
esse judicavit, solempnitatem hanc, que congrue Visitatio beatissime Virginis appellatur, in 
singulis christianorum ecclesiis celebrari, ut honorata in hac celebritate per pias et devotas 
fidelium mentes mater gracie et omnis consolacionis, sacerrima virgo Maria, benedictum filium 
suum jam multis hominum peccatis offensum sua intercessione concilians pacem et unitatem 
largiatur. Tu autem. 

Leçon 6. Ideoque statuit et decernit eadem sancta synodus ad honorem ipsius Virginis dei 
genitricis, ut post expleta Resurrectionis dominice, Penthecostes, gloriose Trinitatis, sacri 
Corporis Christi, beatorum Johannis baptiste ca apostolorum Petri et Pauli solempnia, in quibus 
ecclesia post solempnitatem Annunciationis dominice quam prefata visitatio temporis ordine 
confestim sequebatur est occupata, per singulas christianorum ecclesias quolibet anno sexto 
nonas Julii festum huiusmodi Visitacionis gloriose Virginis celebretur. Hoc igitur solempne 
festum christifideles et omnes, qui beatam virginem singulari devocione prosequuntur, secum 
in hac solempnitate sue exultacionis congaudeant. Quam ut eo libencius in divinis honorent 
officiis, quo magis spiritualibus fuerint excitati muneribus, ipsa sancta synodus omnibus 
christifidelibus, qui matutinis, processioni, sermoni, missarum solempniis, vel primis aut 
secundis vesperis huius gloriose Virginis festivitatis interfuerint, pro unoquoque officiorum 
predictorum centum dies de injunctis penitenciis misericorditer elargitur. Datum in sessione 
nostra publica in ecclesia maiori basiliensi solempniter celebrata kalendis Iulii anno a nativitate 
domini MCCCCXLI. Tu autem. 
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Annexe 40.  Copiæ indulgentiorum de institutione 

festi Presentationis BMV 

SOURCE : Copia indulgentiarum de institutione festi Praesentationis beatae Mariae virginis 
concessarum, Cologne, Arnold Ther Hoernen, vers 1470. 

L’exemplaire consulté est Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Ink O-12. La foliation est celle 
de cet exemplar. 

COPIA INDULGENTIARUM DE INSTITUTIONE FESTI PRESENTATIONIS BEATE MARIE 

PER REVERENDISSIMUM DOMINUM ADOLFUM ARCHIEPISCOPUM MAGUNTINUM 

CONCESSARUM 

[fol. 97] Adolfus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri romani imperii per 5 
Germaniam archicancellarius ac principe elector. Ad futuram rei memoriam ex speciatlis 
devotionis affectu : quam ad inclitam per pugnatricem nostram gloriosissimam semper 
virginem Mariam Dei genitricem ferventi animo gerimus ab intimis propterea desiderantes 
festum Presentacionis eiusdem beatissime virginis quod vicesimaprima die mensis noembris 
annis singulis celebratur, deinceps annis singulis perpetuis temporibus dicta die solenniter 10 
veneratur. Ea propter atendentes et pie considerantes quod merita beatissime virginis predicte 
erga genus humanum tantis honoribus repensari nequeunt quin illa maioribus in dies et 
illustrioribus dignissima censeatur hac nostra irrefragibili sanctione statuimus et determinus ac 
ordinamus quod festum Presentationis huiusmodi sicuti festum Conceptionis beate Virginis 
memorate per nostras civitas et dioceses dicta die annis singulis perpetuis futuris temporibus 15 
deinceps a cunctis Christi fidelibus solenniter celebretur cum propria hystoria et eodem festo 
Presentacionis et ubi propria de illo non habetur hystoria, tunc hystoria de nativitate eiusdem 
gloriosissime et intemerate Virginis recipiatur sic quod ubi Nativitas  

[fol. 97v] continetur Presentacio inferatur. Et insuper ut Christi fideles ad maiorem devotionem 
et frequentatiorem veneracionem dicte precelse Dei genitricis que velud aurora consurgens 20 
pulcra ut luna electa ut sol terribilis ut castrorum aties ordinata verum solem iusticie 
redemptorem nostrum Ihesum Cristum qui illuminat abscondita tenebrarum in mundo potestatis 
tenebrose Spiritu Sancto cooperante produxit que nec visa est primam similem nec habere 
sequentem modis congruentibus excitemus ut ex inde findeles ipsi devocionibus et orationibus 
propriis ac ipsius Virginis intercessionibus adiuti nostris que inducti excitacionibus reddantur 25 
divine gratie aptiores, necnon ad prefatum colendum festum virginis intacte eo libentius 
animentur quo ex hoc dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos de omnipotentis Dei 
misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius necnon sancti Martini confessoris 
patroni nostri auctoritate et merites confisi omnibus vere penitentibus et confessis qui die 
predicta ad laudem et honorem ipsius Virginis in singulis ecclesiis, monasteriis et aliis locis 30 
ecclesiasticis prefatarum nostrarum civitatum et dyocesis existentibus in quibus officium 
eiusdem Virginis celebrari contigerit divinis interfuerint vel in vigilia eiusdem festi ieiunaverint 
annuatim  
[fol. 98] quadragint dies de iniunctis eis peniteciis misericorditer in Domino relaxamus 
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presentibus perpetuis temporibus duraturis. In cuius rei testimonium secretum nostrum 
presentibus est appensum. Datum in civitate nostra Maguntina die penultima mensis Augusti. 
Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo.

LECTE FUERUNT PRESENTES LITTERE IN GENERALI SINODO SANCTA ET PUBLICATE DE 

MANDATO PREFATI REVERENDISSIMI DOMINI ARCHIEPISCOPI MAGUNTINI DIE 

MERCURII TRICESIMA PRIMA ET ULTIMA MENSIS AUGUSTI ANNO 1468. 

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam racioni congruit et convenit 
honestati ut ea qui de romani pontificis gratia processerunt licet eius superveniente obitu littere 
apostolice desuper confecte non fuerint suum consequantur effectum sane felicis recordationis 
Pio pape secundo predecessore nostro pro pacte dilecti filii nobilis viri Wilhelmi ducis Saxonie 
dudum exposito quia ipse dux ex spetialis devotionis affectu quem ad inclitam propugnatricem 5 
nostram gloriosissimam virginem Mariam ferventi animo gerebat ab intimis propterea 
desiderabat festum Presentationis eiusdem beatissime virginis Marie ; quod vicesima prima die 
mensis novembris annis singulis in terris et dominiis suis de consuetudine [fol. 98v] celebrantur 
eciam ex speciali sedis apostolice decreto et statuto annis singulis perpetuis temporibus dicta 
die solenniter venerari. Idem predecessor sincere devotionis affectum quem prefatus dux ad 10 
ipsum et romanam ecclesiam gerere comprobatur attendens et pie considerans quia merita 
beatissime virginis predicte erga genus humanum tantis honoribus compensati nequibant quin 
illa maioribus in ides et illustrioribus dignissima censeretur. Prefati quoque ducis in ea parte 
supplicationibus inclinatus videlicet sue dato die None iunii pontificatus sui anno sexto. 
Auctoritate apostolica sua perpetua et irrefragabili sanctione suarum si super hoc confecte 15 
fuisset litterarum tenor. Statuit decrevit et ordinavit quod festum Presentationis hoc modo sicuti 
Assumptionis, Visitationis et alia festa beate Marie memorate. In terris et dominiis prefati ducis 
dicta die annis singulis perpetuis futuris temporibus de mandato sedis apostolice deinceps a 
cunctis Christi fidelibus solenniter celebraretur. Mandamus nichilominus statutum et decretum 
sua huiusmodi de celebrando festum predictum per prelatos et alias ecclesiasticas personas. In 20 
dominiis et terris predictis sollempniter publicari. Ne autem de statuto decreto et mandato 
predictis [fol. 99] pro eo quod super illis ipsius Pii predecessoris eius superveniente obitu littere 
apostolice confecte non ex sti* ? possit quodlibet hesitari volumus et dicta apostolica auctoritate 
determinus quod presentes littere adprobandum plene. Statutum decretum et mandatum Pii 
predecessoris huiusmodi ubique sufficiant. Nec ad id probacionis alterius aminiculum 25 
requiratur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et concessionis 
infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc autem attemptare presumpserit 
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 
incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum. Anno incarnacionis Dominice Millesimo 
quadringentesimo sexagesimo quarto sexo decimo kl. Octobris pontificatus nostri anno primo.30 
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ET LIBRO PRIMO DE DIVERSIS FORMIS ANNO PRIMO DOMINI NOSTRI PAULI PAPE SECUNDI